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MATRIZ CURRICULAR - INGRESSO 2018/1

1° Periodo

Cddigo

Unidade de Ensino

Introducéo as Ciéncias Farmacéuticas
Anatomia Humana |

Biologia |

Saécio-Antropologia

Portugués Instrumental

Saude, Meio Ambiente e Sociedade
Introducéo a Computagéo

2° Periodo

Cédigo

Unidade de Ensino

Quimica Geral e Inorganica

Etica Profissional

Biologia Il

Anatomia Humana I

Biofisica

Metodologia da Pesquisa Cientifica
Farmacobotéanica |

Totais

Totais

Carga horaria

T
80

40
40
40
40
40
20

P

40
40

20

Total
80

80
80
40
40
40
40

400

Carga horaria

T
40

40
40
40
40
40
20

P
40

40
40

20

Total
80

40
80
80
40
40
40

400



3° Periodo

-UI

Saude Coletiva e Epidemiologia

Deontologia e Legislacdo Farmacéutica

Bioestatistica Aplicada

Totais

49 Periodo

-UI

N
o

Microbiologia

Farmacologia

Fisico-Quimica Aplicada a Farmacia

5° Periodo

Fisiopatologia e Farmacoterapia |

N
o

Farmacognosia
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6° Periodo

Cdédigo

Unidade de Ensino

Quimica Farmacéutica
Fisiopatologia e Farmacoterapia Il
Quimica Analitica
Imunologia
Biologia Molecular e Biotecnologia
Totais

7° Periodo

Cddigo

Unidade de Ensino

Assisténcia e Atencdo Farmacéutica
Fitoterapia

Bioquimica Clinica |

Farmacia Hospitalar

Operacdes Unitarias em Industria
Homeopatia
Analise Ambiental

Estagio Supervisionado em Assisténcia e Atencao
Farmacéutica

Totais

8° Periodo

Cédigo

Unidade de Ensino

Bioquimica Clinica Il

Bromatologia e Tecnologia de Alimentos
Administracdo Aplicada a Farméacia
Microbiologia Clinica

Imunologia Clinica

Controle de Qualidade

Estagio Supervisionado em Andlises Clinicas

Totais

Carga horaria

T
40

60
40

60
60

P
40

20
40
20
20

Total
80

80
80
80
80
400

Carga horaria

T
40

40

40
80

20
20
40

P
40

40

20
20

250

Total
80

40

80
80

40
40
40

250

650

Carga horéria

T
40

60
40

20
20
40

P
40

20

20

20

40
250

Total
80

80
40

40

40

80
250

610



9° Periodo

Cdédigo Unidade de Ensino
Hematologia
Parasitologia Clinica
Tecnologia Farmacéutica
Trabalho de Concluséo de Curso |
Estagio Supervisionado em Industrias
Totais
10° Periodo
Cddigo Unidade de Ensino
Toxicologia
Citologia Clinica
Trabalho de Concluséo de Curso |l
Estagio Supervisionado em Farmacia Magistral
Totais
Optativas
Cédigo Unidade de Ensino

Libras
Qualidade de aguas
Tecnologia de Cosméticos
Produtos Saneantes e Domissanitarios
Microbiologia de Alimentos
Toxicologia Ocupacional
Totais

Carga horaria

T P Total
40 40 80

40 40 80
40 40 80
40 - 40
250 250
530

Carga horaria

T P Total
40 40 80
40 40 80
40 - 40

250 250
450

Carga horaria

T P Total
40 - 40

40 40 80
40 40 80

- 40 40
40 40 80
40 40 80

400



ATIVIDADES A SEREM INTEGRALIZADAS NO DECORRER DO CURSO

| Atividades Complementares 200 |

Observacgdes:

* Carga hordria total do curso: 4840 (quatro mil e oitocentos e quarenta horas)

Distribuicdo da Carga Horéria:

- 3640 (trés mil e seiscentos e quarenta) horas/aulas;

- 1000 (mil) horas de Estagios Supervisionados integralizados do 7° (sétimo) ao 10°
(décimo) periodo;

- 200 (duzentas) horas de Atividades Complementares a serem integralizadas ao longo

do curso.

* Periodo Letivo: 100 (cem) dias;
* Tempo minimo de integralizacdo do curso: 10 (dez) periodos;
* Tempo méximo de integralizacdo do curso: 15 (quinze) periodos.




DISCIPLINAS QUE SE ENCAIXAM NOS EIXOS DE FORMACAO:

) CUIDADO EM SAUDE

Anatomia Humana |

Anatomia Humana Il

Biologia |

Biologia Il

Biologia Molecular e Biotecnologia
Fisiologia Humana

Parasitologia

Bioquimica

Microbiologia

Imunologia

Farmacognosia

Farmacologia

Patologia

Citologia Clinica

Toxicologia

Bioquimica Clinica |

Bioquimica Clinica Il
Hematologia

Microbiologia Clinica

Imunologia Clinica

Parasitologia Clinica
Farmacobotanica |
Farmacobotéanica Il
Fisiopatologia e Farmacoterapia |
Fisiopatologia e Farmacoterapia Il
Fitoterapia

2) TECNOLOGIA E INOVACAO EM SAUDE

Bioestatistica Aplicada

Quimica Geral e Inorganica
Quimica Analitica

Quimica Organica |

Quimica Orgénica Il

Primeiros Socorros
Farmacotécnica |
Farmacotécnica Il

Bromatologia e Tecnologia de Alimentos
Operacdes Unitarias em Industria
Controle de Qualidade
Tecnologia Farmacéutica
Quimica Farmacéutica
Introducdo a Computacgéo



Biofisica

Fisico-Quimica Aplicada a Farmacia
Anélise Ambiental

Tecnologia de Cosméticos
Trabalho de Concluséo de Curso |
Trabalho de Concluséo de Curso |l
Saude, Meio Ambiente e Sociedade
Metodologia da Pesquisa Cientifica
Portugués Instrumental

Saude Coletiva e Epidemiologia
Farmécia Hospitalar
Socioantropologia

3) GESTAO EM SAUDE

Introducgéo as Ciéncias Farmacéuticas
Assisténcia Farmacéutica

Administracdo Aplicada a Farmacia
Deontologia e Legislacdo Farmacéutica
Etica Profissional

Farmécia Clinica e Atencdo Farmacéutica



